2024年4⽉24⽇

 各位
 株式会社フィックスターズ

 代表取締役社⻑ 三⽊ 聡
 (コード番号: 3687  東証プライム)

 問合せ先 取締役管理本部⻑ 堀 美奈⼦
 (電話番号︓03-6420-0751)

 フィックスターズ、⽣成AI／LLM技術で、⽇本経済のさらなる成⻑に向けて、
 株式会社レトリバ社との資本業務提携締結のお知らせ

  AI開発及び⾼速化技術のグローバルリーダーである株式会社フィックスターズ（本社︓東京都港
 区、東証プライム︓3687、代表取締役社⻑ CEO︓三⽊ 聡、以下フィックスターズ）は、AI技術で組
 織の課題解決を⽀援する株式会社レトリバ（本社︓東京都豊島区、代表取締役 ⽥⼝ 琢也、以下レト
 リバ）と資本業務提携を締結しましたので、お知らせいたします。

  昨今の⽇本企業のビジネスにおいてAI技術の活⽤が遅れており、⼤きな成⻑機会の損失を招いてい
 ます。本提携は、この重要な社会課題の解決に向け、フィックスターズ社とレトリバ社の強みである
 ⽣成AI／LLM（⼤規模⾔語モデル）技術を活⽤した共創事業を通じて、⽇本経済のさらなる成⻑に貢
 献することを⽬指します。

  また本提携は、フィックスターズ社の⼦会社で、ベンチャー投資及び企業育成を担うフィックス
 ターズインベストメント社の第⼀号投資案件となります。これからのレトリバ社の経営⽀援及び事
 業成⻑もサポートしてまいります。

 株式会社レトリバ 代表取締役CEO ⽥⼝ 琢也  コメント︓
 これまでAI開発及び⾼速化技術を牽引されてきたフィックスターズ社との資本業務提携が実現できた
 ことを⼤変嬉しく思っています。この提携により、お互いに強みの⽣成AI／LLM技術を掛け合わせ磨
 きをかけて、レトリバ社の⽣成AIサービスをはじめ、フィックスターズ社の⽣成AI／LLM 専⽤クラウ
 ド「Fixstars K4」活⽤展開などの共創事業を通じて、⽇本のデジタル領域の競争⼒強化に貢献できる
 よう尽⼒してまいります。

 株式会社フィックスターズ 代表取締役社⻑ 三⽊ 聡  コメント︓
 この度、私たちフィックスターズ社は、レトリバ社と資本業務提携を締結できたことを⼤変嬉しく思
 います。レトリバ社の⽣成AI／LLM技術に関する深い知⾒とフィックスターズ社のAI開発及び⾼速化
 技術を組み合わせて、「超⾼速・低コスト・省エネルギー」な⽣成AI／LLM技術を⽇本のお客様にお
 届けしたいと考えています。また共創事業を通じて、これまで以上に⽇本経済のさらなる成⻑に貢献
 することを⽬指してまいります。

 株式会社レトリバ 会社概要
 私たちは「ことばを、知識に。」をビジョンに、⾃然⾔語処理、機械学習、深層学習をコアテクノロ
 ジーとした検索・分類・抽出を⾏うソリューションを提供しております。

 代表者   代表取締役CEO ⽥⼝ 琢也

 所在地   東京都豊島区⻄池袋1-11-1 メトロポリタンプラザビル14F WeWork内

 事業内容   ⾃然⾔語処理及び機械学習を⽤いたソフトウェアの
  研究・開発・販売・導⼊およびサポート

 株式会社Fixstars Investment 会社概要
 ⽇本の将来のためには、技術と経営の両⽅に精通した⼈材の育成が必要と考え、技術経営者の育成及
 びベンチャー企業への出資を含めた事業⽀援を⾏っております。

 代表者   代表取締役社⻑ 三⽊ 聡

 所在地   東京都港区芝浦３丁⽬１番１号

 事業内容   ベンチャー企業への投資及び育成

 報道関係のお問い合わせ
 株式会社フィックスターズ 広報担当
 Email︓  press@fixstars.com
 Tel︓03-6420-0751

mailto:press@fixstars.com